
 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE  

NN°°  110033  DDEELL  0066//1111//22001122  

OOGGGGEETTTTOO  Organizzazione attività di ritiro, tra i produttori aderenti al Progetto  Vivere la 

campagna,  di fieno e foraggio per sostegno alimentare i Cavallini della Giara 

Addì 6 del mese di Novembre dell’anno 2012 alle ore 10.45 e segg. nella sala delle adunanze della 

Provincia in Sanluri, si è riunita la Giunta Provinciale per trattare gli argomenti posti all’ordine del 

giorno. 

Carica Cognome e Nome Presente Assente 
Presidente Tocco Fulvio X  
Vice Presidente Lobina Simona X  
Assessore Cuccu Fernando X  
Assessore Cuccui Michele  X 
Assessore De Fanti Giuseppe X  
Assessore Garau Nicola X  
Assessore Piano Gianluigi X  

Totale 6 1 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, presiede l’adunanza il Presidente della 

Provincia Tocco Fulvio. 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Luisa Orofino. 

 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 103 del 06/11/2012 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

LA G IUNTA PROVINCIALE 

Premesso che: 

- la torrida estate 2012  ha causato il deperimento dei cavallini della Giara, una biodiversità a 

rischio di estinzione, che vivono allo stato selvatico sull’altopiano; 

- la perdurante siccità oltre ad aver causato il prosciugamento dei laghetti e delle sorgenti, ha 

anche cancellato ogni possibilità di pascolo utile ai predetti quadrupedi in un ambiente già di 

per sé insufficiente ad alimentare cavalli e vacche insieme.  

Dato atto 

- che anche la Provincia del Medio Campidano, come altre Istituzioni ed in continuità con le 

precedenti iniziative già attivate sulla Giara da quest’Ente, non può restante insensibile di 

fronte ad una situazione che ciclicamente si ripete alla fine di ogni estate a danno dei 

cavallini della Giara; 

Considerato che  

 
- l’aggravarsi delle condizioni di salute dei cavallini selvaggi, espone questa razza unica al 

mondo ad un serio rischio di estinzione, si rende indispensabile un intervento straordinario ed 

urgente finalizzato ad introdurre del fieno nelle aree di pascolo dei predetti cavallini. Detto 

intervento eseguito in maniera tempestiva può aiutare a contenere le perdite per moria 

causata dalla mancanza del cibo necessario. Pertanto, la soluzione più efficace è quella di  

garantire delle piccole quantità di fieno messo a disposizione dalle aziende agricole aderenti 

al progetto Vivere la Campagna.  

Vista 

- l’urgenza dell’intervento, l’attività di ritiro e consegna del fieno viene affidata 

all’organizzazione di protezione civile del Medio Campidano con gli uomini e i mezzi che detto 

intervento necessita.  

Ritenuto 

- opportuno organizzare la raccolta del fieno da distribuire sull’altopiano, per un sostegno 

alimentare immediato ai cavallini; 

Acquisito: 

- Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Direzione Generale ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000; 

- Il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Contabile ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000. 



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 103 del 06/11/2012 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

Con votazione unanime dei presenti e votanti espressa nei termini di legge; 

DELIBERA 

1. Di  organizzare l’attività di ritiro e consegna del fieno da distribuire sull’altopiano della Giara, per 

un sostegno alimentare immediato ai cavallini, che vista l’urgenza, necessità dell’intervento del 

servizio di Protezione Civile provinciale, attivando le aziende agricole aderenti al Progetto “Vivere 

la campagna” 

 

Con separata e unanime votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs n° 267/2000, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

Redatto: L.Usai

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

140

Organizzazione attività di ritiro, tra i produttori aderenti al Progetto  Vivere la campagna,  di fieno
e foraggio per sostegno alimentare i Cavallini della Giara

2012

Segreteria Direzione Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/11/2012

Ufficio Proponente (Segreteria Direzione Generale)

Data

Parere Favorevole

Ing. Bandinu Pierandrea

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/11/2012

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Ing. Bandinu Pierandrea

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Provinciale n° 103 del 06/11/2012 

� mod. Carta Intestata 3.00 del 25.03.2010  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale 

 F.to Tocco Fulvio F.to Dr.ssa Luisa Orofino 

Certificato di pubblicazione 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata dal 08/11/2012 al 23/11/2012 all’albo 

pretorio (Reg. Gen. Albo N°837) 

Sanluri li 23/11/2012 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Rag. Domenico Vinci 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 06/11/2012 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li 23/11/2012 

  Il Segretario Generale 

  F.to Dr.ssa Luisa Orofino 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Sanluri li  

  Il funzionario Incaricato 

  

 


